
COPIA Proposta DT - 29 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 271 DEL 11/04/2024

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9
GIUGNO 2024 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AL
LAVORO STRAORDINARIO.



COPIA Proposta DT - 29 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA
DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED
AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, approvato con Delibera di Consiglio
comunale n.65 del 21.12.2023;

VISTO che con Delibera di Giunta comunale n.1 del 4.1.2024 è stato approvato il Piano esecutivo
di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che, con circolare della Prefettura di Monza e della Brianza del 02.02.2024, ns. prot.
n. 8103 pari data, avente come oggetto “Decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni
urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della
popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” Disposizioni attuative. (Circolare
Ministeriale n.7/2024), sono state stabilite le date per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo
spettanti all’Italia;

TENUTO CONTO della circolare della Prefettura di Monza e della Brianza del 01.03.2024, ns. prot.
n. 15983 del 06.03.2024, avente come oggetto “Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti
all’Italia nel giugno 2024. Diritto di voto dei cittadini comunitari residenti in Italia e dei cittadini italiani
residenti in Italia e dei cittadini o temporaneamente presenti per motivi di lavoro o studio in altri Paesi
dell’Unione europea. Adempimenti dei comuni”, mediante la quale sono state impartite le disposizioni
relative agli adempimenti del procedimento elettorale per le elezioni in oggetto indicate;

CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale n. 74 del 28 marzo 2024 è stata pubblicata la legge
25 marzo 2024, n. 38, entrata in vigore il 29 marzo 2024, di conversione, con modificazioni, del decreto
legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024
e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della
popolazione legale”;

CONSIDERATO che il personale addetto al Servizio Elettorale deve sostenere lavori di carattere
eccezionale, così come previsto dai Testi Unici 20 marzo 1967, n. 223 e 30 marzo 1957, n. 361 oltre
che dalla Legge 24 gennaio 1979, n. 18 e successive modificazioni;

https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10371023
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583
https://www.servizidemografici.com/doc/10339583


COPIA Proposta DT - 29 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

CONSIDERATO che al personale stabilmente addetto al Servizio Elettorale occorre aggiungere
altro personale dipendente quale supporto provvisorio, da utilizzarsi con mansioni particolari e in
momenti diversi nel periodo preparatorio delle consultazioni elettorali;

RAVVISATA la necessità di individuare il personale da assegnarsi al Servizio Elettorale quale
supporto provvisorio;

RITENUTO di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la
designazione del personale che dovrà provvedere allo svolgimento delle attività relative agli
adempimenti elettorali;

VISTO l’articolo 1 comma 400 punto 2 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di
stabilità 2014) che modifica l’articolo 15 del D.L. del 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, lavoro straordinario dei dipendenti comunali che
detta le nuove norme sul lavoro straordinario da effettuarsi dal “cinquantacinquesimo giorno
antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data” per assicurare i
principali adempimenti e le relative scadenze per le elezioni di cui all’oggetto, ”con il limite medio di
40 ore mensili e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili” per i dipendenti facenti parte
dell’Ufficio Elettorale Comunale;

RAVVISATA la necessità di autorizzare il personale chiamato a svolgere attività per lo
svolgimento delle consultazioni elettorali sopra specificate ad effettuare prestazioni di lavoro
straordinario per il periodo dal 13 aprile al 14 giugno 2024 onde espletare incombenze inerenti dette
consultazioni entro i limiti massimi sopra stabiliti;

DATO ATTO che l’autorizzazione al lavoro straordinario può rilasciarsi con un‘unica
determinazione riferita all’intero periodo elettorale che indichi, in distinti elenchi mensili il personale
autorizzato a prestare il suddetto lavoro straordinario;

DATO ATTO che l’entità dei compensi orari per il lavoro straordinario elettorale deve essere
conforme ai criteri stabiliti, per il personale dipendente degli enti locali, dell’articolo 14 del C.C.N.L.
personale funzioni locali del 16.11.2022;

RAVVISATA la necessità di dover assumere l’impegno di spesa per le prestazioni di lavoro
straordinario elettorale da parte del personale dipendente del Comune di Seregno, relative alla
consultazione elettorale dell’8 e 9 giugno 2024, nella misura presunta di euro 63.175,00;

D E T E R M I N A

1. di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, con la sovraintendenza del Segretario Generale, per lo
svolgimento di tutte le operazioni inerenti all’elezione in oggetto designando i dipendenti indicati
nell’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di autorizzare tutto il personale dipendente, indicato nei prospetti allegati B) - C) – D) che
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ad effettuare
prestazioni di lavoro straordinario nella misura massima indicata negli stessi allegati per il periodo
di tempo dal 13 aprile al 14 giugno 2024;

3. di quantificare in euro 63.175,00, di cui oneri riflessi di euro 15.675,00, la spesa prevista per le



COPIA Proposta DT - 29 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

prestazioni di lavoro straordinario relativo all’elezione in oggetto indicata;

4. di imputare la presente spesa, come segue:

IMPORTO MISS. PROGR. TITOLO MACRO
AGGR.

BILANCIO CAPITOLO
ARTICOLO

CODICE

47.500,00 01 07 1 01 2024 1071015 U.1.01.01.01.003

quale quota straordinario;

IMPORTO MISS. PROGR. TITOLO MACRO
AGGR.

BILANCIO CAPITOLO
ARTICOLO

CODICE

4.037,50 01 10 1 02 2024 1101024 U.1.02.01.01.001

quale quota IRAP (8,5%);

IMPORTO MISS. PROGR. TITOLO MACRO
AGGR.

BILANCIO CAPITOLO
ARTICOLO

CODICE

332,50 01 07 1 01 2024 1071016 U.1.01.02.01.001

quale quota INAIL (0,7%)

IMPORTO MISS. PROGR. TITOLO MACRO
AGGR.

BILANCIO CAPITOLO
ARTICOLO

CODICE

11.305,00 01 07 1 01 2024 1071016 U.1.01.02.01.001

quale quota CPDEL (23,8%);

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 29 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9
GIUGNO 2024 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AL LAVORO
STRAORDINARIO.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 08/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Daniela Pizzonia

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 11/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 29 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9
GIUGNO 2024 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO.
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese per le consultazioni elettorali e referendarie straordinari

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.01.01.003 01.07 1071015
3 - Straordinario per il

personale a tempo
indeterminato

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

357 1559 47.500,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9
GIUGNO 2024 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO.
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese per le consultazioni elettorali e referendarie : oneri su straordinari

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.02.01.001 01.07 1071016
1 - Contributi obbligatori

per il personale
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

358 1560 11.637,50 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9
GIUGNO 2024 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO.
CIG:
Descrizione Capitolo: Irap

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.02.01.01.001 01.10 1101024
1 - Imposta regionale
sulle attività produttive

(IRAP)
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

359 1561 4.037,50 0 0,00

Lì, 11/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA



COPIA Proposta DT - 29 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI
f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 17/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


